Nec aliquid facit nos similiores christo nisi ut meditemur ejus opera et eius passionem.

Et ideo christus operatus est et passus est ut a nobis omnem dissimilitudinem tolleret et ut nos conformemus eiusdem operibus eius et passioni, quod et necesse est si dissimilitudo a nobis debet tolli. In veritate sicut christus per alium (?) nos non liberavit nisi per eius doctrinam et opera et passionem, sicut dicit ewangelista mattheus, sic eodem modo nemo potest salvari nec beari nec perfectus fieri, nisi continue se teneat secundum doctrinam, opera et passionem christi. Et quanto plus homo se in hijs exercet et precipue in passione domini, tanto beacior erit et christo similior est, quia opera et passio christi confortant beatitudinem...

Ende daerom aen de ghelijckheyt met Christo soo kentmen den eenighen Discipel ende naervolgher Christi; ende gheen dinghen en maectt ons Christo ghelijcker dan dat wy overdencken sijn wercken ende sijn lijden. Ende daerom heeft Christus ghewrocht ende gheleden, op dat hy ons alle onghelijckheyt soude benemen. Ende dit selve wercken ende lijden moeten wy in ons beelden, soude ons onse onghelijckheyt benomen worden. Inder waerheyt, alsoo veel als ons Christus heeft verlost, ende dat in gheen ander wijze als door sijn woorden, wercken ende lijden, alsoo veel wordt men salich ende volcomen, ende niet min oft meer want die hem altijt draeght nae die woorden, wercken ende lijden Christi, ende die hem aldermeest daer mede becommert, die is aldersalichste, ende Christo alderghelijckste, want die wercken ende dat lijden Christi is vol alder salicheyt...

Enkele glossen bij deze tekst. Vooreerst de evangelietekst. Het tweede deel betreft ongetwijfeld in beide gevallen *Jo.* 15.16b. Het eerste deel van het Latijn sluit aan bij *Jo.* 20.21. Indien het Latijn oorspronkelijk is, kan de dietse vertaler onmogelijk komen tot zijn tekst. Anderzijds is het begrijpelijk dat het diets bij de vertaler niet *Lc.* 22.29 opriep, maar *Jo.* 20.21. Alleen *Lc.* 22.29 kan origineel zijn. Vervolgens het bevreemdende *per spiritualitatem christi*. Hoe kan men daaruit *ghelijckheyt* halen? Andersom kan men begrijpen dat de vertaler het woord *ghelijckheyt* (dat volkomen in de context past) las als *gheestelijckheyt*: zo is de fout duidelijk. Ten derde: hoe kan men toch schrijven: *nisi ut meditemur...*? Ten vierde: *Ende daerom... opdat*: het *daerom* wordt met *ideo* niet weergegeven in de zin van een doelaankondigend partikel. Ten vijfde: *Ende die selve wercken... soude...*: met *et ut nos conformemur* verbindt de vertaler dit zinsdeel met het voorafgaande, terwijl het de voorzin vormt tegenover de voorwaardelijke zin: *soude ons...* Ten zesde: terwijl het diets met *want die* een nieuwe zin aanvangt, verbindt het Latijn het eerste zinsdeel met de voorgaande hoofdzin en vervormt de rest tot een correlatieve constructie: *quanto... tanto*. – Dit moge volstaan om uit te maken waar het origineel te zoeken valt.